
  

Referat af 18. møde i koordineringsudvalget for 
bæredygtigt byggeri 

Dato og tidspunkt  3. december kl. 13 – 16 

Mødevært Mødet blev afholdt hos Dansk Standard 

 

Dagsorden 

1. Velkommen  

v. Lene Espersen, forperson  

 

Velkommen til Dansk Standard  

v. Tina Helsted Vengsgaard, standardiseringsdirektør, Dansk 

Standard 

 

2. Introduktion til nyt forskningsprogram (CEBE) om 

bæredygtigt byggeri 

v. Kasper Lynge Jensen, institutleder, BUILD, Aalborg 

Universitet 

 

3. Nyt fra Styrelsen 

v. Berit Ipsen Hansen, kontorchef, og Nana Weien Okholm, 

specialkonsulent, SBST 

 

4. Nyt fra Strateginetværket for bæredygtigt byggeri 

v. Graves Simonsen, bæredygtighedschef, 

Bygherreforeningen 

 

5. Fremme af renovering i bygningsreglementet  

v. Lene Espersen og fælles drøftelse  

 

6. Årshjul 2026  

v. Lene Espersen 

 

7. Afrunding og eventuelt 

v. Lene Espersen, forperson  
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Ad 1 Velkommen  

Ved Lene Espersen, forperson. 

Forperson for koordineringsudvalget, Lene Espersen, bød velkommen til dagens 

møde.  

Velkommen til Dansk Standard 

Standardiseringsdirektør, Tina Helsted Vengsgaard, bød velkommen til Dansk 

Standard.  

Ad 2 Introduktion til nyt forskningsprogram (CEBE) om bæredygtigt byggeri 

Ved Kasper Lynge Jensen, institutleder, BUILD, Aalborg Universitet. 

 

Kasper gav en introduktion til formål, rammer og budget for et nyt forskningsprogram 

om bæredygtigt byggeri: Civil Engineering and the Green Transition in the Built 

Environment (CEBE). Programmet er støttet af Villum fonden med ca. 1 mia. kr. og 

forløber fra 2026-2035. Forskningsindsatserne løftes i partnerskab af fire danske 

universiteter, herunder Aalborg-, Aarhus-, Syddansk- og Danmarks Tekniske 

Universitet, og omfatter aktiviteter bl.a. indenfor regenerative byggematerialer, 

klimarobust infrastruktur, digitalisering og automatisering og cirkulær praksis.   

 

Ad 3 Nyt fra styrelsen  

Ved Berit Ipsen Hansen, kontorchef, og Nana Weien Okholm, specialkonsulent, i 

Social- og Boligstyrelsen. 

Berit gav en status på revideringen af bygningsdirektivet. Udarbejdelse af lovforslag 

og bekendtgørelser pågår og endelig frist for implementering af direktivet er 29. maj 

2026.   

Berit orienterede om nye regler for beregning af robusthed i det bærende system, der 

er udarbejdet i forbindelse med styrelsens pågående arbejde om at udvikle nye 

nationale annekser til Eurocodes. Reglerne har været i indledende teknisk 

kommentering og afventer teknisk høring.    

Dernæst orienterede Berit om styrelsens tilgang til risikovurdering i revisionen af 

bygningsreglementet. Det indebærer at anvende en systematisk tilgang til at 

analysere og vurdere de risici og konsekvenser, som en ændring af et krav kan have 

for byggeriets sikkerhed, sundhed, klimabelastning og økonomi. 

Afslutningsvist præsenterede Nana genstandsfeltet for 14 analyser der berører 

udfordringer for renovering af eksisterende byggeri, der er igangsat af styrelsen i 

efteråret 2025. Analysernes temaer kan inddeles i fire emner: dokumentation og data, 

sikkerhed, sundhed og principper og metoder.   
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Ad 4 Nyt fra Strateginetværket for bæredygtigt byggeri   

Ved Hanne Ullum, vicedirektør, Bygherreforeningen. 

Hanne gav en status på arbejdet i Strateginetværkets fire temagrupper. Først ved en 

kort gennemgang af grupperne om (A) kompetencer, (B) data, LCA og dokumentation 

og (D) alment teknisk fælleseje, efterfulgt af en udvidet status fra temagruppe (C), om 

bygningsreglementet, der har iværksat en mindre undersøgelse af nye kriterier for 

renovering i bygningsreglementet. Gruppens indledende resultater er en række 

principper der kan ligges til grund for eventuelle krav eller modeller for renovering. 

Gruppens arbejde pågår. 

 

Ad 5 Fremme af renovering i bygningsreglementet 

Ved Lene Espersen og fælles drøftelse. 

På baggrund af dagens oplæg, faciliterede Lene en drøftelse omkring fordele og 

ulemper ved de præsenterede modeller og principper for renovering.  

Flere af medlemmerne fremhævede et behov for et solidt vidensgrundlag forud for 

eventuelle regelændringer for renovering, samt at et styrende princip bør være at 

udvikle regler der afspejler den almindelige virkelighed, og ikke de sjældne og 

utilsigtede hændelser.   

Branchens rolle i at bakke op om omstillingen og bidrage til at fremme renovering, 

blev ligeledes fremhævet af flere. 

 

Ad 6 Årshjul 2026 

Ved Lene Espersen.  

Lene fremlagde forslag om at videreføre årshjulet fra 2025 i 2026, der omfatter 

regulering og incitamentstrukturer, renovering og transformation samt det 

igangværende arbejde med revisionen af bygningsreglementet, herunder sideløbende 

analysearbejde. Forslaget blev godtaget uden bemærkninger.  

Møder i 2026 er planlagt til følgende datoer: 

• 19. februar 

• 24. juni 

• 22. september 

• 2. december  

 

Ad 7 Afrunding og eventuelt  

Ved Lene Espersen, forperson 

Der var ingen punkter til eventuelt.  


